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Gráfico 1: Quantitativo de alunos conforme situação apresentada, segundo unidade escolar.

% Alunos E. E.

3,10%

Nome da Unidade Escola… N… Segmento/Ano Escolar/Termo do Aluno Tipo de Necessidade Es… Turma do Aluno Turma do Aluno

1. ADRIANA COUTINHO BRAND… D… ETAPA 1 INTELECTUAL A A

2. ADRIANA COUTINHO BRAND… A… ETAPA 1 ALTAS HABILIDADES / SUPER… B B

3. ADRIANA COUTINHO BRAND… J… ETAPA 1 INTELECTUAL A A

4. ADRIANA COUTINHO BRAND… A… ETAPA 1 OUTROS A A

5. ADRIANA COUTINHO BRAND… D… ETAPA 2 INTELECTUAL B B

6. ADRIANA COUTINHO BRAND… S… ETAPA 1 INTELECTUAL B B

7. ADRIANA COUTINHO BRAND… P… ETAPA 1 INTELECTUAL B B

8. ADRIANA COUTINHO BRAND… J… ETAPA 2 FISICA - OUTROS A A

9. ALAOR GALVAO CESAR, CEI I… CICLO 3 AUTISTA INFANTIL A A

10. ALBERT EINSTEIN, EMEI J… ETAPA 2 OUTROS D D

11. ALBERT EINSTEIN, EMEI Y… CICLO 4 AUTISTA INFANTIL F F

12. ALBERT EINSTEIN, EMEI L… CICLO 4 AUTISTA INFANTIL D D

13. ALBERT EINSTEIN, EMEI L… ETAPA 1 AUTISTA INFANTIL C C

14. ALBERT EINSTEIN, EMEI L… ETAPA 2 AUTISTA INFANTIL B B

15. ALBERT EINSTEIN, EMEI H… CICLO 4 AUTISTA INFANTIL D D

1 - 2130 / 2130 < >

Tabela 1: Relação nominal dos alunos da E. E..

Tabela 2: Relação nominal dos docentes que atuam na educação especial.

NOME PROFESSOR ANO ESCOLAR DISCIPLINA PERÍODO

1. ZILDETE MARIA DA SILVA MOURA SALA REC MFUNC - 19 ATEND. EDUC. ESPECIAL M

2. ZILDETE MARIA DA SILVA MOURA SALA REC MFUNC - 19 ATEND. EDUC. ESPECIAL T

3. ZENILDE XAVIER DA SILVA NAMI PROJETO PROFESSOR MEDIADOR PEB I 15 MAGISTERIO I M

4. ZELINDA CARDOSO DA SILVA PROJ PROF MEDIADOR PEB II MAGISTERIO II M

5. ZANALIA DAS GRACAS CARNEIRO PROJETO PROFESSOR MEDIADOR PEB I 15 MAGISTERIO I M

6. WENDEL FELIX DE SOUZA PROJETO PROFESSOR MEDIADOR PEB I 15 MAGISTERIO I M

7. WEIMAR FERNANDA DE ABREU FERREIRA SALA REC MFUNC - 19 ATEND. EDUC. ESPECIAL M

8. VIVIANE JAVARONI DE OLIVEIRA PROJETO PROFESSOR MEDIADOR PEB I 15 MAGISTERIO I T

9 VIVIANE CRISTINA DA SILVA PROJETO PROFESSOR MEDIADOR PEB I 15 MAGISTERIO I M

▼

1 - 628 / 628 < >
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Gráfico 4: Quantitativo de alunos, segundo ano escolar.
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Gráfico 3: Distribuição das deficiências.

NOTAS RELEVANTES

1. os dados são dinâmicos, mas refletem a posição de uma determinada data;

2. se selecionada a deficiência não serão filtrados os docentes, uma vez que a atuação destes não é vinculado a um determinado atendimento especial;

3. não estão sendo considerados os Centros de Educação Especial, isto é, que atuam especificamente para apoio às crianças. Estas não oferecem educação regular. A Secretaria Municipal
da Educação, nestes casos, apenas encaminha a criança, tendo como pré-requisito a matrícula no ensino regular;

4. não conta a relação de matriculados na EGYDIO PEDRESCHI, por ser um público que refoge à atuação regular da Secretaria Municipal da Educação, não havendo vínculo direto com o
ensino fundamental ou educação infantil;

5. as unidades, de educação infantil, geridas no modelo de parceria, não contam com professora da rede municipal, portanto, apresentará "Não há dados" na Tabela 2, não sendo o caso da
inexistência dos mesmos.

Tipo de Necessidade Especial do Aluno ▼

ATENDIMENTO ED… ETAPA 1 ETAPA 2
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Gráfico 2: Quantitativo de alunos da Educação Especial,
segundo segmento.
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Secretaria da Educação
Painel de Informações Educacionais 1.0

Qtde. Alunos

47.780
Qtde. Alunos E.E.

1.664

Nome da Unidade Escolar ▼

% Alunos E. E.

3,48%
Qtde. Docentes

3.390

NOTAS RELEVANTES

1. os dados são dinâmicos, mas refletem a posição de uma determinada data;

2. se selecionada a deficiência não serão filtrados os docentes, uma vez que a atuação destes não é vinculado a um determinado atendimento especial;

3. não estão sendo considerados os Centros de Educação Especial, isto é, que atuam especificamente para apoio às crianças. Estas não oferecem educação regular. A Secretaria Municipal
da Educação, nestes casos, apenas encaminha a criança, tendo como pré-requisito a matrícula no ensino regular;

4. não conta a relação de matriculados na EGYDIO PEDRESCHI, por ser um público que refoge à atuação regular da Secretaria Municipal da Educação, não havendo vínculo direto com o
ensino fundamental ou educação infantil;

5. as unidades, de educação infantil, geridas no modelo de parceria, não contam com professora da rede municipal, portanto, apresentará "Não há dados" na Tabela 2, não sendo o caso da
inexistência dos mesmos.

Tipo de Necessidade Especial do Aluno ▼

Nome da Unidade Escolar Qtde. Alunos …

1… LUIS DO AMARAL MOUSINHO, DOM, EMEF 61

2… ALFEU LUIZ GASPARINI, PROFº., EMEF 44

3… NELSON MACHADO, EMEF 43

4… VIRGILIO SALATA, EMEF 40

5… RAUL MACHADO, PROFº., EMEF 38

6… GERALDA DE SOUZA ESPIN, EMEF 37

7… NEUZA MICHELUTTI MARZOLA, PROFª., EMEF 35

8… ANISIO TEIXEIRA, PROFº., EMEF 35

9… ANTONIO PALOCCI, EMEF 33

1… PAULO FREIRE, PROFº., EMEF 32

1… EDUARDO ROMUALDO DE SOUZA, PROFº., EMEF 31

1… SEBASTIAO DE AGUIAR AZEVEDO, EMEF 30

1… HONORATO DE LUCCA, PROFº., EMEF 25

1… SEBASTIAO DE AGUIAR AZEVEDO, EMEF - UNIDADE II 25

1… SALVADOR MARTURANO, PROFº., EMEF 24

1… JAIME MONTEIRO DE BARROS DR., EMEF 24

1… ALCINA DOS SANTOS HECK, EMEF 24

1… JOSE DELIBO, VER., EMEF 23

Total geral 1.474

1 - 100 / 124 < >

Nome da Unidade Escolar Quantidade de Professores Mediadores

1. ANITA PROCOPIO JUNQUEIRA, EMEI 10

2. ZILDA COSSA D AVILA, EMEI 9

3. ANA DOS SANTOS GABARRA, EMEI 8

4. IRIA JUNQUEIRA, DONA, EMEI 8

5. ALOIZIO OLAIA PASCHOAL, EMEI 8

6. VIRGILIO SALATA, EMEF 7

7. AMELIA JUNQUEIRA, EMEI 7

8. AUREA APARECIDA BRAGHETTO MACHADO, EMEI 7

9. RUY ESCOREL FERREIRA SANTOS, EMEI 7

10. JOAO SPERANDIO, DEP., EMEI 6

11. CARMEN APARECIDA DE CARVALHO RAMOS, EMEI 6

12. NARCISO NICOLODI, IRMÃO, EMEI 6
Total geral 394

▼

1 - 94 / 94 < >

* Total excluído 190 alunos da EGYDIO PEDRESCHI, CEEEF.

Tabela 4: Quantidade de Professores Mediadores, segundo unidade escolar.

Nome da Unidade Escolar Quantidade de Docentes A.E.E.

1. LUIS DO AMARAL MOUSINHO, DOM, EMEF 7

2. RAUL MACHADO, PROFº., EMEF 7

3. ALFEU LUIZ GASPARINI, PROFº., EMEF 4

4. JAIME MONTEIRO DE BARROS DR., EMEF 4

5. GERALDA DE SOUZA ESPIN, EMEF 4

6. SEBASTIAO DE AGUIAR AZEVEDO, EMEF - UNIDADE II 4

7. ANISIO TEIXEIRA, PROFº., EMEF 4

8. WALDEMAR ROBERTO, PROF.,DR., EMEF 4

9. VIRGILIO SALATA, EMEF 4

10. SEBASTIAO DE AGUIAR AZEVEDO, EMEF 4

11. NELSON MACHADO, EMEF 4

12. ALCINA DOS SANTOS HECK, EMEF 3

13. PAULO FREIRE, PROFº., EMEF 3

Total geral 178

▼

1 - 86 / 86 < >

Tabela 5: Quantidade de docentes A.E.E., segundo unidade escolar.

Tabela 3: Quantidade de alunos da Educação Especial, segundo unidade escolar.
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Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal da Educação

Processo: PMRP 2023/122158

Interessado: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO

Assunto: REQUER À PREFEITURA MUNICIPAL, POR MEIO DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, INFORMAÇÕES ACERCA DO
ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO AOS
ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA MATRICULADOS NA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO.

Em atenção ao Requerimento nº 5038/2023, de autoria do

nobre parlamentar França, solicitando informações referentes ao Atendimento

Educacional Especializado aos estudantes com deficiência matriculados na Rede

Municipal de Ensino, encaminhamos relatório elaborado pela Divisão de Educação

Especial, do Departamento de Educação Básica desta Pasta com todas as

informações requeridas, às páginas 9-29, juntamente com um Painel de

Informações às páginas 32-33.

SME, 15 de agosto de 2023.

FELIPE ELIAS MIGUEL
Secretário Municipal da Educação

____________________________________________________________________________________________________

Avenida Treze de Maio, 157, 2º andar – Jardim Paulistano – CEP: 14090-270 – Ribeirão Preto/SP – Tel.: (16) 3977-9100

1 pp.
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Tabela 2: Quantidade de professores mediadores, segundo unidade escolar.

Nome da Unidade Escolar Qtde. Prof. Mediadores

ANITA PROCOPIO JUNQUEIRA, EMEI 10

ZILDA COSSA D AVILA, EMEI 9

ANA DOS SANTOS GABARRA, EMEI 8

IRIA JUNQUEIRA, DONA, EMEI 8

ALOIZIO OLAIA PASCHOAL, EMEI 8

VIRGILIO SALATA, EMEF 7

AMELIA JUNQUEIRA, EMEI 7

AUREA APARECIDA BRAGHETTO MACHADO, EMEI 7

RUY ESCOREL FERREIRA SANTOS, EMEI 7

JOAO SPERANDIO, DEP., EMEI 6

CARMEN APARECIDA DE CARVALHO RAMOS, EMEI 6

NARCISO NICOLODI, IRMÃO, EMEI 6

LILIAN SPADARO ROSA E SILVA, PROFª., EMEI 6

MIGUEL MUSSI, EMEI 6

ANA FRANCO DO AMARAL, PROF., CEI 6

SEBASTIAO MARTINS DE MOURA, CEI 6

WILSON ROSELINO, EMEI 6

MODELO MARINCEK, CEI 6

EMILIO JARBINET, PADRE, EMEI 6

JULIO CESAR VOLTARELLI, EMEF 6

HILDA MARIA SOBRAL BARBOSA MANDARINO, EMEI 6

NICOLAU DINAMARCO SPINELLI, DR., EMEI 6

QUINTINO VIEIRA, CEI 6

SEBASTIAO DE AGUIAR AZEVEDO, EMEF 5

JOSE DELIBO, VER., EMEF 5

NAIR MANOELINA DE OLIVEIRA, CEI 5
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LUCIO MENDES, CEI 5

VITOR YUSSEF DARKOUBI, CEI 5

EDUARDO ROMUALDO DE SOUZA, PROFº., EMEF 5

MARIA INES VIEIRA MACHADO, PROFª., EMEF 5

MARLENE JORGE DOS REIS, EMEI 5

ANTONIO PALOCCI, EMEF 5

WANDA PRINCIVALLI MARCAL, EMEI 5

ANISIO TEIXEIRA, PROFº., EMEF 5

ALFEU LUIZ GASPARINI, PROFº., EMEF 5

TEREZINHA, SANTA, EMEI 5

RAUL MACHADO, PROFº., EMEF 5

CAETANA SPINELLI MARTINS, EMEI 4

WALDEMAR ROBERTO, PROF.,DR., EMEF 4

NEUZA MICHELUTTI MARZOLA, PROFª., EMEF 4

NELSON MACHADO, EMEF 4

MARIA APPARECIDA BORGES DE OLIVEIRA BONINI, EMEI 4

JOSE ROBERTO FELICIO, EMEI 4

DERCY CELIA SEIXAS FERRARI, PROFª., EMEF 4

SALVADOR MARTURANO, PROFº., EMEF 4

PAULO FREIRE, PROFº., EMEF 4

JOSE BONIFACIO COUTINHO NOGUEIRA, EMEI 4

ALBERT EINSTEIN, EMEI 4

HENILLA GODOY VELLUDO SALVADOR, EMEI 4

JAIME MONTEIRO DE BARROS DR., EMEF 4

MOACIR FIRMINO, EMEI 4

GERALDA DE SOUZA ESPIN, EMEF 4

MARIA GORETTI, SANTA, EMEI 4

HILDA MOSCA, EMEI 4

JOAO GILBERTO SAMPAIO, DR., EMEF 4
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CECILIO FRAGUAS, CEI 4

JOSE CARLOS SOBRAL, DR., EMEI 4

JOSE PEDRO MOREIRA, PROFº., EMEI 4

PAULO HENRIQUE DE SOUZA, EMEI 3

ROSA MARIA DE BRITTO COSENZA, CEI 3

JOAO PEDRO CASTROVIEJO, CEI 3

LEONOR MERTÍLIA COSTA, CEI 3

NELSON COSTA DOS SANTOS, PADRE, CEI 3

LUIS DO AMARAL MOUSINHO, DOM, EMEF 3

ROBERTO TARANTO, CEI 3

GIRASSOL ENCANTADO, CEI 3

JARBAS MASSULO, PROFº., EMEF 3

ANNA AUGUSTA FRANÇA, CEI 3

RENATO CAMARGO MENDES, CEI 3

THOMAZ URBINATTI, CEI 3

ADRIANA COUTINHO BRANDANI CAMILO, EMEI 3

EPONINA DE BRITTO ROSSETO, PROFª., EMEF 3

JESUS DE NAZARE, CEI 3

CLORESDITH FERLIN FERREIRA, CEI 3

JOSE RODINI LUIZ PROFº., EMEF 3

MARLENE MARREIRO SIBILLE, CEI 2

ELISA DUBOC GARCIA, PROFª., EMEF 2

JOAO DA CRUZ MOREIRA, CEI 2

PAULO MONTE SERRAT FILHO, PROFº., DR., EMEF 2

ELZA GUAZZELI DA COSTA, PROFª, EMEI 2

HONORATO DE LUCCA, PROFº., EMEF 2

MARIA PONTIM, EMEI 2

CARMEM MASSAROTTO, PROFª., EMEI 2

AURELIO PACAGNELLA, CEI 2
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BRANCA SERRA, CEI 2

NEIDE APPARECIDA GOLFETTO DE CASTRO, EMEI 2

AMELIA SOFIA RODRIGUES DA COSTA, PROFª., EMEI 2

MARIA HELENA BRAGA MONTE SERRAT, EMEI 2

TERESA HENDRICA ANTONISSEN, EMEI 2

MARIA REGINA CAVALCANTE, PROFA, CEI 2

FAUSTINO JARRUCHE, EMEF 1

SEBASTIAO DE AGUIAR AZEVEDO, EMEF - UNIDADE II 1

ROBERTO AFONSO PONTES, EMEI 1

DOMINGOS ANGERAMI, PROFº., EMEF 1

Total Geral 394
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Tabela 3: Quantidade de docentes A.E.E., segundo unidade escolar.

Nome da Unidade Escolar
Qtde. Docentes 

A.E.E.

LUIS DO AMARAL MOUSINHO, DOM, EMEF 7

RAUL MACHADO, PROFº., EMEF 7

ALFEU LUIZ GASPARINI, PROFº., EMEF 4

JAIME MONTEIRO DE BARROS DR., EMEF 4

GERALDA DE SOUZA ESPIN, EMEF 4

SEBASTIAO DE AGUIAR AZEVEDO, EMEF - UNIDADE II 4

ANISIO TEIXEIRA, PROFº., EMEF 4

WALDEMAR ROBERTO, PROF.,DR., EMEF 4

VIRGILIO SALATA, EMEF 4

SEBASTIAO DE AGUIAR AZEVEDO, EMEF 4

NELSON MACHADO, EMEF 4

ALCINA DOS SANTOS HECK, EMEF 3

PAULO FREIRE, PROFº., EMEF 3

NEUZA MICHELUTTI MARZOLA, PROFª., EMEF 3

MARIA IGNEZ LOPES ROSSI, PROFª., EMEF 3

ALBERT EINSTEIN, EMEI 2

HILDA MOSCA, EMEI 2

EMILIO JARBINET, PADRE, EMEI 2

EPONINA DE BRITTO ROSSETO, PROFª., EMEF 2

HILDA MARIA SOBRAL BARBOSA MANDARINO, EMEI 2

HONORATO DE LUCCA, PROFº., EMEF 2

IRIA JUNQUEIRA, DONA, EMEI 2

JARBAS MASSULO, PROFº., EMEF 2

JOAO GILBERTO SAMPAIO, DR., EMEF 2

JOAO SPERANDIO, DEP., EMEI 2

JOSE DELIBO, VER., EMEF 2
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JOSE PEDRO MOREIRA, PROFº., EMEI 2

JOSE RODINI LUIZ PROFº., EMEF 2

ELISA DUBOC GARCIA, PROFª., EMEF 2

MARIA GORETTI, SANTA, EMEI 2

EGYDIO PEDRESCHI, CEEEF 2

MARIA PONTIM, EMEI 2

MARLENE JORGE DOS REIS, EMEI 2

NARCISO NICOLODI, IRMÃO, EMEI 2

NEIDE APPARECIDA GOLFETTO DE CASTRO, EMEI 2

EDUARDO ROMUALDO DE SOUZA, PROFº., EMEF 2

TERESA HENDRICA ANTONISSEN, EMEI 2

MARIA HELENA BRAGA MONTE SERRAT, EMEI 2

CARMEN APARECIDA DE CARVALHO RAMOS, EMEI 2

MARIA APPARECIDA BORGES DE OLIVEIRA BONINI, EMEI 2

MARIA INES VIEIRA MACHADO, PROFª., EMEF 2

ANTONIO PALOCCI, EMEF 2

ZILDA COSSA D AVILA, EMEI 2

DOMINGOS ANGERAMI, PROFº., EMEF 2

WANDA PRINCIVALLI MARCAL, EMEI 2

DERCY CELIA SEIXAS FERRARI, PROFª., EMEF 2

SALVADOR MARTURANO, PROFº., EMEF 2

MIGUEL MUSSI, EMEI 2

LILIAN SPADARO ROSA E SILVA, PROFª., EMEI 2

RUY ESCOREL FERREIRA SANTOS, EMEI 2

JOSE BONIFACIO COUTINHO NOGUEIRA, EMEI 2

ELZA GUAZZELI DA COSTA, PROFª, EMEI 2

HENILLA GODOY VELLUDO SALVADOR, EMEI 2

PAULO MONTE SERRAT FILHO, PROFº., DR., EMEF 2

MOACIR FIRMINO, EMEI 2
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AMELIA SOFIA RODRIGUES DA COSTA, PROFª., EMEI 2

JULIO CESAR VOLTARELLI, EMEF 2

ANITA PROCOPIO JUNQUEIRA, EMEI 2

FAUSTINO JARRUCHE, EMEF 2

NICOLAU DINAMARCO SPINELLI, DR., EMEI 2

ANA DOS SANTOS GABARRA, EMEI 2

CAETANA SPINELLI MARTINS, EMEI 2

ALOIZIO OLAIA PASCHOAL, EMEI 1

NAIR MANOELINA DE OLIVEIRA, CEI 1

QUINTINO VIEIRA, CEI 1

MODELO MARINCEK, CEI 1

WILSON ROSELINO, EMEI 1

NELSON COSTA DOS SANTOS, PADRE, CEI 1

ALAOR GALVAO CESAR, CEI 1

AMELIA JUNQUEIRA, EMEI 1

ADRIANA COUTINHO BRANDANI CAMILO, EMEI 1

JESUS DE NAZARE, CEI 1

ANNA IGNES CARVALHO GOUVEA, CEI 1

OPUS DEI, CEI 1

AUREA APARECIDA BRAGHETTO MACHADO, EMEI 1

TEREZINHA, SANTA, EMEI 1

LEONOR MERTÍLIA COSTA, CEI 1

JOAO PEDRO CASTROVIEJO, CEI 1

JOSE ROBERTO FELICIO, EMEI 1

CARMEM MASSAROTTO, PROFª., EMEI 1

ROBERTO AFONSO PONTES, EMEI 1

PAULO HENRIQUE DE SOUZA, EMEI 1

ANA FRANCO DO AMARAL, PROF., CEI 1

MARIA REGINA CAVALCANTE, PROFA, CEI 1
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JOSE CARLOS SOBRAL, DR., EMEI 0

GIRASSOL ENCANTADO, CEI 0

Total Geral 178
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Tabela 4: Quantidade de docentes Agendo Operativo de Suporte Educacional-ASOE, segundo 

unidade escolar.

UNIDADE DE ESCOLA Qtde. ASOE

CEEEF EGYDIO PEDRESCHI 3

CEI ALAOR GALVÃO CÉSAR 4

CEI ANA MARIA CHUFALO 4

CEI ANNA AUGUSTA FRANÇA 4

CEI ANNA IGNES CARVALHO GOUVEA 3

CEI AURÉLIO PACAGNELLA 3

CEI BRANCA SERRA 3

CEI CECÍLIO FRÁGUAS 3

CEI CLORESDITH FERLIN FERREIRA 5

CEI DEOLINDA GASPARINI 6

CEI DOM BOSCO 3

CEI FELICITÁ DRUDI COSTA PINTO 4

CEI GIRASSOL ENCANTADO 3

CEI HORTÊNCIO PEREIRA DA SILVA 5

CEI JESUS DE NAZARÉ 3

CEI JOÃO DA CRUZ MOREIRA 4

CEI JOÃO PEDRO CASTROVIEJO 6

CEI LAURIVALDO FIDELIS 3

CEI LEONOR MERTILIA 5

CEI LÚCIO MENDES 4

CEI MARIA DE LOURDES GULACCI LAGUNA 4

CEI MARIA LUCIA MEIRELLES JUNQUEIRA 3

Peça do processo/documento PMRP 2023/122158, materializada por: R.F.M.F em 16/08/2023 09:43 CPF: 348.xxx.xxx-98

Página: 25

Peça do processo/documento PMRP 2023/122158, materializada por: R.F.M.F em 16/08/2023 09:47 CPF: 348.xxx.xxx-98

Página: 43



Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto 
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal da Educação

__________________________________________________________________________________________
__________

Avenida Treze de Maio, 157, 2º andar – Jardim Paulistano – CEP: 14090-270 – Ribeirão Preto/SP – Tel.: (16) 3977-9100

21 pp.

CEI MARIA REGINA CAVALCANTE 5

CEI MARLENE MARREIRO SIBILLE 3

CEI MODELO MARINCEK 5

CEI NAIR MANOELINA DE OLIVEIRA 5

CEI OPUS DEI 5

CEI PADRE NELSON DA COSTA SANTOS 3

CEI PROF. ANA FRANCO DO AMARAL 5

CEI QUINTINO VIEIRA 6

CEI RENATO CAMARGO MENDES 4

CEI ROBERTO TARANTO 3

CEI ROSA MARIA DE BRITTO COSENZA 3

CEI SEBASTIÃO MARTINS DE MOURA 4

CEI THOMAZ URBINATTI 3

CEI TONY MIYASAKA 4

CEI VITOR YOUSSEF DARKOUBI 4

CEMEI EDUARDO ROMUALDO DE SOUZA 5

CEMEI JOAO GILBERTO SAMPAIO 3

CEMEI VIRGÍLIO SALATA 5

EMEF ALCINA DOS SANTOS HECK 2

EMEF ANÍSIO TEIXEIRA 4

EMEF DERCY CÉLIA SEIXAS FERRARI 3

EMEF DO CAIC ANTÔNIO PALOCCI 4

EMEF DOMINGOS ADILSON CANESIN 2

EMEF DOMINGOS ANGERAMI 3

EMEF ELISA DUBOC GARCIA 3

EMEF EPONINA DE BRITO ROSSETTO 2

EMEF FAUSTINO JARRUCHE 5
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EMEF GERALDA DE SOUSA ESPIN 4

EMEF HONORATO DE LUCCA 3

EMEF JAIME MONTEIRO DE BARROS 4

EMEF JARBAS MASSULLO 3

EMEF JOSÉ RODINI LUIZ 3

EMEF JÚLIO CÉSAR VOLTARELLI 4

EMEF MARIA IGNÊZ LOPES ROSSI 3

EMEF NELSON MACHADO 4

EMEF NEUZA MICHELUTTI MARZOLA 5

EMEF PAULO FREIRE 4

EMEF PAULO MONTE SERRAT FILHO 3

EMEF PROFª. MARIA INES VIEIRA 
MACHADO 3

EMEF RAUL MACHADO 3

EMEF SALVADOR MARTURANO 4

EMEF SEBASTIÃO A. AZEVEDO (UNIDADE I) 5

EMEF SEBASTIÃO A. AZEVEDO (UNIDADE 
II) 3

EMEF VEREADOR JOSÉ DELIBO 3

EMEF WALDEMAR ROBERTO 5

EMEFEM ALFEU LUIZ GASPARINI 6

EMEFEM D. LUIS DO AMARAL MOUSINHO 5

EMEI ADRIANA COUTINHO BRANDANI 
CAMILO 3

EMEI ALBERT EINSTEIN 4

EMEI ALOIZIO OLAIA PASCHOAL 4

EMEI AMÉLIA JUNQUEIRA 4

EMEI AMÉLIA SOFIA RODRIGUES DA 
COSTA 2
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EMEI ANA DOS SANTOS GABARRA 4

EMEI ANITA PROCÓPIO JUNQUEIRA 5

EMEI ÁUREA APPARECIDA BRAGHETO 
MACHADO 4

EMEI CAETANA SPINELLI MARTINS 2

EMEI CARMEM MASSAROTTO 2

EMEI CARMEN AP. CARVALHO RAMOS 4

EMEI DEPUTADO JOÃO SPERANDIO 4

EMEI DONA IRIA JUNQUEIRA 4

EMEI ELZA GUAZZELLI DA COSTA 2

EMEI HENILLA GODOY VELLUDO 
SALVADOR 3

EMEI HILDA MARIA SOBRAL BARDOSA 
MANDARINO 3

EMEI HILDA MOSCA 4

EMEI JOSÉ BONIFÁCIO COUTINHO 
NOGUEIRA 5

EMEI JOSÉ CARLOS SOBRAL 4

EMEI JOSÉ PEDRO MOREIRA 5

EMEI JOSÉ ROBERTO FELÍCIO 2

EMEI LÍLIAN SPADARO ROSA E SILVA 3

EMEI MARIA APPARECIDA BORGES DE O. 
BONINI 5

EMEI MARIA HELENA BRAGA MONTE 
SERRAT 4

EMEI MARIA PONTIM 4

EMEI MARLENE JORGE DOS REIS 4

EMEI MIGUEL MUSSI 4

EMEI MOACIR FIRMINO 3

EMEI NARCISO NICOLODI 5
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EMEI NEIDE APPARECIDA GOLFETTO DE 
CASTRO 3

EMEI NICOLAU DINAMARCO SPINELLI 5

EMEI PADRE EMÍLIO JARBINET 4

EMEI PAULO HENRIQUE DE SOUZA 2

EMEI ROBERTO AFONSO PONTES 2

EMEI RUY ESCOREL FERREIRA SANTOS 4

EMEI SANTA MARIA GORETTI 3

EMEI SANTA TEREZINHA 3

EMEI TERESA HENDRICA ANTONISSEN 4

EMEI WANDA PRINCIVALLI MARCAL 4

EMEI WILSON ROSELINO 4

EMEI ZILDA COSSA D AVILA 3

Total Geral 412
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